
 
 

 

1 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale”.  
 

 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 
 
 
 
Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-36022  
Titolo del Progetto: “La digitalizzazione della scuola è ora realtà”  
CUP: H94D23003660006  
 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n.2 incarichi di docenti  tutor interni 

per i 2 percorsi di formazione sulla transizione digitale, che risulta essere strettamente connesso 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR. 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “RITA LEVI-MONTALCINI” 
VIA AVEZZANA, 123- 81055 - SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE) 

Tel. 0823846046 - telefax 0823898140 

Codice Fiscale: 94017900617 - Codice Meccanografico: CEIC876008 

Email: ceic876008@istruzione.it - PEC: ceic876008@pec.istruzione.it 

sito: http://www.ic2rlevi-montalcini-smcv.edu.it 

I.C.2 "R. Levi-Montalcini" S.Maria C.V. - C.F. 94017900617 C.M. CEIC876008 - A6D4D3C - SEGRETERIA

Prot. 0005836/U del 20/09/2024 11:41VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

 

2 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico»;  
RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, la 
«creazione di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico 
per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il coinvolgimento 
di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”»;  
CONSIDERATO che il target collegato alla linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico» prevede la formazione di almeno 650.000 dirigenti 
scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 dicembre 2025 (M4C1-13);  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione 
e ricerca, del PNRR;  
VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 44.332,89;  
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di 
formazione e le opzioni semplificate di costo»;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 11/01/2024;  
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;  
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “La digitalizzazione della scuola è ora realtà” CUP: 
H94D23003660006 di avvalersi della collaborazione di n. 2 incarichi di docenti  tutor interni per i 2 percorsi 
di formazione sulla transizione digitale, che risulta essere strettamente connesso all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 
seguenti procedure:  
ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime);  

ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 
di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 
Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:  
in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  



 
 

 

3 
 

in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 
n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 
Contratto di lavoro autonomo;  
 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n.2 incarichi di docenti  

tutor interni per i 2 percorsi di formazione sulla transizione digitale, che risulta essere strettamente connesso 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, nell’ambito 

della Linea di Investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023);  

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  
 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Giuseppina Verile, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Giuseppina Verile ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  
 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n.2 incarichi di docenti  tutor interni 
per i 2 percorsi di formazione sulla transizione digitale, che risulta essere strettamente connesso 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, 
nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023) per una durata 
pari al numero di ore riportate nell’avviso allegato per un importo pari a € 34 (euro 34/00), importo 
inteso al lordo di ogni altro onere.  



 
 

 

4 
 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti funzioni:  
1. Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 

competenze da acquisire; 

2. Inserire tutti i dati e le informazioni relative al modulo sulla piattaforma gestionale; 

3. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 

4. Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla 

piattaforma gestionale. 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

  di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990;  

 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché:  
➢svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione l’individuazione di 2 incarichi di 
docenti  tutor interni per i 2 percorsi di formazione sulla transizione digitale, che risulta essere 
strettamente connesso all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  
➢proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Giuseppina Verile 

(firma digitale) 

 

 

 

 


		2024-09-20T11:45:09+0200
	VRLGPP66M67B963W




